
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  17  del  22-02-2019

Oggetto: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DELLE NORME DEL CODICE DELLA
STRADA PER L'ANNO 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 208 del nuovo codice della strada emanato con decreto legislativo 30 aprile
1992, n. 285 che, in ordine alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per
violazioni delle norme del codice della strada, ai commi 4, 5 e 5-bis, testualmente recita:
“4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo
del comma 1 è destinata:
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica
delle strade di proprietà dell'ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di

controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo
12;
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla

manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del
manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani,
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di
assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1
dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore
della mobilità ciclistica.
5. Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera
della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente
destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui
al citato comma 4.
5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme
flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di
potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186,
186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di
polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1
dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza
urbana e alla sicurezza stradale.”

Visto l’art. 25, comma 3, della legge 29 luglio 2010, n. 120, che testualmente recita:
«Legge 29 luglio 2010, n. 120, art. 25, comma 3.
3. Le disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell'articolo 142 del
decreto legislativo n. 285 del 1992, introdotti dal presente articolo, si applicano a
decorrere dal primo esercizio finanziario successivo a quello in corso alla data
dell'emanazione del decreto di cui al comma 2.».
Visto l’art. 4-ter del D.L. 2.3.2012 n. 16, il quale al comma 16 stabilisce:
“Il decreto di cui al comma 2 dell'articolo 25 della legge 29 luglio 2010, n. 120, è emanato

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 22-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto. In caso di mancata
emanazione del decreto entro il predetto termine, trovano comunque applicazione le
disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell'articolo 142 del codice della
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285.”;

Considerato che:
- il vigente art. 142 c. 12 bis del codice della strada prevede la suddivisione dei proventi
relativi alle violazioni dei limiti massimi di velocità tra Ente chi dipende l’organo accertatore
ed ente proprietario della strada o ente che esercita le relative funzioni ai sensi dell’art. 39 del
DPR 22.03.1974 n. 381, stabilendo che tale disposizione non si applica alle strade in
concessione;

Visto il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada»
emanato con d.P.R. 16 dicembre 1992, n. 485;

Visto l'art. 393 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della
Strada” emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 485 che, al comma 2, testualmente recita:
«2. Per le somme introitate e per le spese effettuate, rispettivamente ai sensi dell'articolo 208,
commi 1 e 4, del codice, gli stessi enti dovranno fornire al Ministero dei lavori pubblici il
rendiconto finale delle entrate e delle spese»;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali”;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole
ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267:
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;

Con voti unanimi resi in forma palese,

D E L I B E R A

di destinare la somma di €. 5.000,00 pari al 50% dei proventi derivanti dalle sanzioni-
amministrative pecuniarie per violazione previste dal Dlgs 285/1992 preventivati nel
bilancio di previsione 2019 in corso di predisposizione al Capitolo “Proventi per
violazioni al codice della strada” (previsione totale di €.10.000) per le finalità indicate
dal comma 4 dell'art. 208 del Dlgs citato, finanziando parzialmente o integralmente gli
interventi di spesa identificati dallo stesso, come di seguito riportato ed ai capitoli
come da prospetto allegato:

in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, dia)
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente. €.  1.500,00

in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività dib)
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 22-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1
dell'articolo 12; €. 1.500,00

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento,
al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla
sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui
all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali
bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di
polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati
all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui
alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis
del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica. €. 2.000,00

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 22-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


***************************************************************************

PARERE DI Regolarità tecnica PL

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.
Muccia, 22-02-2019

variazioni
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.
Muccia, 22-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Mario Baroni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 22-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA

(SILVANO SECCACINI)



***************************************************************************

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 02-03-2019   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-02-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 22-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

